3DIÁRIO  DA  JUSTIÇA   Nº 066  FORTALEZA,    09   DE   ABRIL  DE   2008 ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E
C

IR
C

U
L

A
Ç

Ã
O

 E
M

 09/04/2008 À
S

 15:30 h
***

PORTARIA Nº 447/2008-TJ-SG - O SECRETÁRIO
GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts.
120 a 123 da Lei nº 9.809, de 18.12.73.

RESOLVE autorizar a entrega, mediante Suprimento de Fundos ao Dr.
ÂNGELO BIANCO VETTORAZZI, Juiz de Direito do Fórum da
Comarca de PORTEIRAS - CE, da importância de R$ 300,00
(Trezentos reais) à conta da dotação 33903900 FR 00, do vigente
orçamento de 2008, conforme  Nota de Empenho  nº 00500 anexa, a
fim de atender ao pagamento de despesas Miúdas e de Pronto Pagamento
necessárias ao serviço da Comarca acima citada.

A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não
poderá ultrapassar a 45 dias, a contar da data do seu recebimento,
devendo o responsável apresentar a comprovação da despesa até 15
dias após concluído o prazo da aplicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 2 de abril de 2008.

DR. BOMFIM CAVALCANTE CARNEIRO
SECRETÁRIO GERAL DO TJCE.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

***

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
53, inciso XV, da Lei Estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o
art. 5º, inciso III, da Lei Estadual nº 12.483, de 03 de agosto de 1995,
e em conformidade com o Processo Administrativo nº 2008.0002.7651-
7, oriundo da Comarca de Jucás,

 RESOLVE exonerar, a pedido, ALINE ALVES
CORDEIRO, Matrícula nº 006325.1/1, do cargo em comissão de
Direção e Assessoramento de Diretor de Secretaria da Vara Única da
Comarca de JUCÁS, a partir do dia 02 de fevereiro de 2008.

 Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos 25 dias do mês de março de 2008.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
53, inciso X, da Lei Estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e o art.
5º, inciso III, da Lei Estadual nº 12.483, de 03 de agosto de 1995, e em
conformidade com o Processo Administrativo nº 2008.0002.7651-7,
oriundo da Comarca de Jucás,

 RESOLVE nomear ROSEILDA FREIRE CHAVES,
Matrícula nº 000.928.1/9, para exercer o cargo de Direção e
Assessoramento de Diretor de Secretaria da Vara Única da Comarca de
JUCÁS.

 Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos 25 dias do mês de março de 2008.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A N º 469/2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E designar o Dr. DAVID FORTUNA DA MATA,
Juiz Substituto, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela
Comarca de Porteiras durante a sua vacância, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 08 de abril de 2008.

Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A N º 471/2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E designar o Dr. JOSÉ MAURO LIMA FEITOSA,
Juiz de Direito do Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a
Mulher da Comarca de Juazeiro do Norte, para, sem prejuízo de suas
funções, responder pela Comarca de Missão Velha durante as férias do
Titular a partir de 05.04.2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 08 de abril de 2008.

Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

P O R T A R I A N º 472/2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e dando atendimento ao
pedido constante do Processo nº 2008.0000.0844-0,

R E S O L V E designar o Dr. RICARDO DE ARAÚJO
BARRETO, Juiz de Direito Auxiliar da 3ª Zona Judiciária, para funcionar
no Termo Circunstanciado de Ocorrência, n° 182/2007, em desfavor
de José Norberto de Paula Barbosa, em trâmite na 1ª Vara da Comarca
de Quixadá, face à suspeição do Juiz Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 08 de abril de 2008.

Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

PORTARIA Nº 473/2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 2008.0006.0518-9, e tendo em vista as
disposições da Portaria nº 508, de 10 de julho de 2003, que estabelece
critérios para a concessão da gratificação por execução de trabalho
relevante, técnico ou científico,

RESOLVE fazer cessar para ALTAIR ROCHA DO
NASCIMENTO , Técnico Judiciário, Matrícula nº 12253.1/6, a
gratificação por execução de trabalho relevante, técnico ou científico,
prevista no art. 132, inciso IV, da Lei Estadual nº 9.826, de 14 de maio
de 1974, no valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta reais) e,
conseqüentemente, em substituição, atribuir a referenciada gratificação
para FRED JORGE SILVA FREITAS, Técnico Judiciário, Matrícula
nº 4990.1/3, no valor de R$ 550,00 ( quinhentos e cinqüenta reais),
não lhe sendo permitida a percepção cumulativa de idêntica gratificação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, 3 de abril de 2008.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE

***

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Estadual
nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e de acordo com o que consta do
Processo Administrativo n.º 2008.0003.4516-0/TJ, RESOLVE
autorizar a cessão do servidor ANTONIO PAULEAN BEZERRA
SIMÕES, Advogado da Justiça Militar, matrícula n.º 2039.1/2, lotado
no Fórum Clóvis Beviláqua, para o Poder Executivo Estadual a fim de
exercer cargo comissionado da estrutura organizacional da Secretaria
de Justiça e Cidadania, até 31 de janeiro de 2009, com ônus para a
origem, nos termos do Convênio celebrado para essa finalidade.
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 4 de abril de 2008.

DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
PRESIDENTE